

## TERMO DE REFERÊNCIA

### **1 - OBJETO**

1.1 – O presente Termo de Referência tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS**, para dar continuidade aos atendimentos nas 19 Unidades Básicas de Saúde e Centro de Especialidades Odontológicas conforme as especificações e condições contidas no presente documento.

### **2 - JUSTIFICATIVA**

2.1 - Justifica-se a aquisição de consumo de Insumos Odontológicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Saúde. É importante que seja atendida essa solicitação, pois o atendimento odontológico nas Unidades Básicas de Saúde é parte integrante do processo de atendimento aos usuários de saúde de Santa Izabel do Pará.

Os materiais usados nas Unidades servem de apoio para o bom atendimento e o bom serviço prestado a toda população que necessita de atendimento, também facilita o bom andamento dos trabalhos efetuados pelos trabalhadores desses locais.

### **3 – EXECUÇÃO E LOCAL DE ENTREGA**

3.1 - O fornecedor deverá entregar o objeto deste termo de referência nos prazos, quantidades e especificações dispostos no Edital que originará o contrato.

3.2 – O objeto deverá ser entregue livre de quaisquer despesas por parte desta Secretaria, como frete ou descarga e outros.

3.3 – O objeto desta licitação será(ão) recebidos(s) no seguinte endereço: Secretaria Municipal de Saúde, situado a Rua João Casa Nova, nº 2085, Centro, Santa Izabel do Pará.

### **4 – VIGÊNCIA**

1.4 - O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, a contar da assinatura, podendo ser prorrogado se a Lei 8.666/93 assim o permitir, observado a obtenção de preço e condições mais vantajosas à Administração.

### **4 – ESPECIFICAÇÕES**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. MÉDIO	TOTAL MÉDIO
------	-----------	-------	--------	----------	-------------

1.	Ácido Fosfórico 37%, pacote com 3 frascos com 2,5ml.	Frasco	200	R\$ 12,41	R\$ 2.482,00
2.	Adesivo dentinário	Frasco	150	R\$ 66,04	R\$ 9.906,30
3.	Água destilada, frasco 5L	Frasco	300	R\$ 25,90	R\$ 7.770,00
4.	Agulha gengival Curta 30G com 100 unidades	Caixa	250	R\$ 52,50	R\$ 13.125,00
5.	Agulha gengival longa 27G com 100 unidades	Caixa	100	R\$ 53,06	R\$ 5.306,00
6.	Álcool a 96%, frasco 1L	Frasco	400	R\$ 11,22	R\$ 4.488,00
7.	Álcool etílico hidratado a 70%, frasco 1L	Frasco	400	R\$ 8,88	R\$ 3.552,00
8.	Algodão em rolete, pacote com 100	Pacote	600	R\$ 5,57	R\$ 3.340,80
9.	Algodão em rolo com 500g	Rolo	180	R\$ 28,28	R\$ 5.090,40
10.	Anestésico 2% com Vasoconstritor a base de lidocaína a 30mg/30ml +hemitartarato norepinefina 0,04 mg/ml, caixa com 50 tubetes.	Caixa	350	R\$ 109,92	R\$ 38.472,00
11.	Antisséptico Bucal para bochecho a base de clorexidina 0,12%+cloreto de ctilperidínio+fluor, 1 litro.	Frasco	100	R\$ 65,40	R\$ 6.540,00
12.	Avental descartável com manga 10 unidades	Pacote	100	R\$ 41,10	R\$ 4.110,00
13.	Callen PMCC, com 10 mg.	Caixa	50	R\$ 134,20	R\$ 6.710,00
14.	Cartela de papelão para RX com 2 furos - 100 unidade	Pacote	50	R\$ 16,09	R\$ 804,40
15.	Cimento Obturador a base de hidróxido de cálcio, sealer 26, caixa com pó 8g+1 bisnaga de resina com 7,5g.	Caixa	100	R\$ 61,66	R\$ 6.166,00
16.	Compressa de gaze hidrofila 7,5x7,5 cm, 13 fios, com 500 unidades	Pacote	150	R\$ 25,62	R\$ 3.843,00
17.	Cone Guta Percha	Pacote	40	R\$ 46,30	R\$ 1.851,84

	principal (1 serie)com 120 pontas - 15-40 -28 mm				
18.	Cone Guta Percha principal (2 serie)com 120 pontas - 45-80 -28 mm	Pacote	40	R\$ 49,46	R\$ 1.978,24
19.	Cone Guta Percha principal F com 120 pontas --28 mm	Caixa	40	R\$ 48,32	R\$ 1.932,80
20.	Cone Guta Percha principal FF com 120 pontas --28 mm	Caixa	40	R\$ 40,06	R\$ 1.602,40
21.	Cone Guta Percha principal FM com 120 pontas --28 mm	Caixa	40	R\$ 48,72	R\$ 1.948,80
22.	Cone Guta Percha principal M com 120 pontas --28 mm	Caixa	40	R\$ 39,32	R\$ 1.572,80
23.	Cone Guta Percha principal MF com 120 pontas --28 mm	Caixa	40	R\$ 48,72	R\$ 1.948,80
24.	Cones de gutta percha sistema protelar	Caixa	80	R\$ 129,32	R\$ 10.345,60
25.	EDTA trissodio com 20 ml.	Caixa	40	R\$ 13,09	R\$ 523,60
26.	Escova de robson	Unidade	800	R\$ 4,00	R\$ 3.200
27.	Escova dental adulto, cerdas macias, constando na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	4000	R\$ 2,87	R\$ 11.472,00
28.	Escova dental infantil, cerdas macias, constando na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	4000	R\$ 2,33	R\$ 9.328,00
29.	Eucaliptol (solvente), uso odontológico a base de eucaliptol para endodntia,	Frasco	50	19,66	R\$ 983,20

	frasco com 10ml.				
30.	Eugenol Liquido	Frasco	80	R\$ 28,83	R\$.306,56
31.	Fio de sutura odontológico, agulhado, monofilamentado do tipo nylon 3-0 cx com 24 unid.	Caixa	150	R\$ 54,90	R\$ 8,235,00
32.	Fio dental extrafino, rolo com 100 m	Rolo	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00
33.	Fita adesiva paraAutoclave	Unidade	100	R\$ 6,64	R\$ 664,00
34.	Flúor gel neutro, frasco com 280g por 200 ml.	Frasco	200	R\$ 17,14	R\$ 3.424,00
35.	Formocresol, frasco com 10 ml	Frasco	50	R\$ 13,69	R\$684,50
36.	Hidróxido de cálcio P.A. com 10g	Frasco	50	R\$ 10,08	R\$ 504,00
37.	Hipoclorito de sódio5% (litro) validade mínima de 18 meses da data de entrega.	Litro	100	R\$ 27,82	R\$2.782,00
38.	Ionômero de vidro restaurador e forrador de cavidade caixa com pó+liquido 8 ml.	Caixa	200	R\$ 74,48	R\$14.896,00
39.	Lima endodôntica sistema protepar.	Kit	50	R\$ 302,36	R\$ 15.118,00
40.	Luva de procedimento, tam G, cx com 100 unid.	Caixa	150	R\$ 50,10	R\$ 7.515,00
41.	Luva de procedimento, tam M, cx com 100 unid.	Caixa	200	R\$ 50,10	10.020,00
42.	Luva de procedimento, tam P, cx com 100 unid.	Caixa	500	R\$ 50,10	25.050,00
43.	Luva de procedimento, tam PP, cx com 100 unid.	Caixa	500	R\$ 24,64	R\$12.320,00
44.	Mascara descartável, com elástico, cx com 50 unid.	Caixa	200	R\$ 25,24	R\$ 5.048,00

45.	Microaplicador descartável tamanho fino, cx com 100 unid.	Caixa	150	R\$23,53	R\$ 3.529,20
46.	Óleo mineral de lubrificação spray para alta e baixa rotação frasco com 200ml.	Frasco	100	R\$ 65,58	R\$ 6.558,00
47.	Oxido de zinco, uso odontológico, com 50 mg.	Frasco	100	R\$ 10,28	R\$ 1.028,00
48.	Papel Carbono dental para uso odontológico, bloco com 12 folhas.	Bloco	100	R\$ 6,86	R\$ 686,00
49.	Papel Grau cirúrgico, rolo 150x300 (mmxmts).	Rolo	100	R\$ 114,50	R\$ 11.450,00
50.	Paramonoclorofenol uso odontológico, canforasdo, com 20ml.	Frasco	30	R\$ 92,77	R\$ 2.783,04
51.	Pasta profilática com flúor, tubo com 90g.	Tubo	100	R\$ 25,06	R\$ 2.506,00
52.	Ponta de papel absorvente (1 serie) de conicidade 02, com numeração 1540 com 120 pontas.	Caixa	50	R\$ 52,08	R\$ 2.604,00
53.	Ponta de papel absorvente (2 serie) de conicidade 02, com numeração 1540 com 120 pontas.	Caixa	30	R\$ 46,58	R\$ 1.397,40
54.	Ponta de papel asorvente Protepar, com 120 pontas.	Caixa	80	R\$ 55,54	R\$ 4.443,52
55.	Priloneste 3%	Caixa	70	R\$ 121,12	R\$ 8.478,40
56.	Resina microhibrida fotopolimerizavel p/ esmalte, cor A3,5- tubo com 4g	Tubo	100	R\$ 29,98	R\$ 2.998,00
57.	Resina microhibrida fotopolimerizavel p/ esmalte, cor A4- tubo com 4g	Tubo	100	R\$ 36,83	R\$ 3.683,00

58.	Resina microhíbrida fotopolimerizável p/ esmalte, cor B1- tubo com 4g	Tubo	100	R\$ 36,83	R\$ 3.683,00
59.	Resina microhíbrida fotopolimerizável p/ esmalte, cor opaca A2- tubo com 4g	Tubo	100	R\$ 36,83	R\$ 3.683,00
60.	Resina microhíbrida fotopolimerizável p/ esmalte, cor opaca A3- tubo com 4g	Tubo	100	R\$ 29,58	R\$ 2.958,00
61.	Revelador para Raio x odontológico, frasco com 475 ml	Frasco	50	R\$ 24,60	R\$ 1.230,00
62.	Seringa Hipodérmica descartável de 20 ml - caixa com 500 unidades	Caixa	50	R\$ 330,04	R\$ 16.502,00
63.	Solução fisiológica de cloreto de sódio a 0,9% frasco com 500 ml	Frasco	150	R\$ 10,13	R\$ 1.519,50
64.	Sugador de saliva descartável, pct com 40 unidades.	Pacote	400	R\$ 14,42	R\$ 5.768,00
65.	Tira de lixa para uso odontológico acabamento de resina, cx com 150 unds.	Caixa	100	R\$ 38,60	R\$ 3.860,00
66.	Tira de poliéster	Caixa	50	R\$ 4,18	R\$ 209,00
67.	Touca descartável pct com 100 unid.	Pacote	100	R\$ 12,36	R\$ 1.236,00
68.	Película de RX odontológica adulto	Caixa	15	R\$ 290,60	R\$ 4.359,00
69.	Película de RX odontológica infantil	Caixa	50	R\$ 441,34	R\$ 22.067,00
70.	Ponta Diamantada 1013	Unidade	200	R\$ 5,72	R\$ 1.144,00
71.	Ponta Diamantada 1014	Unidade	200	R\$ 5,72	R\$ 1.144,00

72.	Ponta Diamantada 1012	Unidade	200	R\$ 5,72	R\$ 1.144,00
73.	Ponta Diamantada 3168	Unidade	150	R\$ 5,72	R\$ 858,00
74.	Ponta Diamantada 2135f	Unidade	150	R\$ 5,72	R\$ 858,00
75.	Ponta Diamantada 3168f	Unidade	150	R\$ 5,72	R\$ 858,00
76.	Ponta Diamantada 3195f	Unidade	150	R\$ 5,72	R\$ 858,00
77.	Ponta Diamantada 1190f	Unidade	150	R\$ 5,72	R\$ 858,00
78.	Kit cirúrgico periodontia. Embalagem com 02 Aventais + 02 Toalhas de mão + 02 Campos de mesa (70cm x 70cm) + 02 Protetores de Mangueira + 01 Campo fenestrado (1,20m x 70cm) e 01 Protetor refletor	Unidade	100	R\$ 46,50	R\$ 4.650,00
79.	Tira de Lixa de aço para uso odontológico.	Pacote	100	R\$ 14,57	R\$ 1.457,00
80.	Broca cirúrgica 701 HL	Unidade	100	R\$ 26,58	R\$ 2.658,00
81.	Broca cirúrgica 701	Unidade	100	R\$ 18,22	R\$ 1.822,00
82.	Broca cirúrgica 702 HL	Unidade	100	R\$ 26,98	R\$ 2.698,00
83.	Broca cirúrgica 702	Unidade	100	R\$ 16,82	R\$ 1.682,00
84.	Broca cirúrgica 703HL	Unidade	100	R\$ 26,98	R\$ 2.698,00
85.	broca cirúrgica 703	Unidade	100	R\$ 18,22	R\$ 1.822,00
86.	Cimento provisório. Obtur.	Unidade	100	R\$ 37,84	R\$ 3.784,00
87.	Fixador para raio X	Unidade	70	R\$ 24,66	R\$ 1.726,20
88.	Lima Rotatória endodôntica sistema Protepar.	Kit	100	R\$ 354,88	R\$ 35.488,00
89.	Escova dental Adulto, cerdas macias.	Unidade	5.000	R\$ 2,91	R\$ 14.540,00
90.	Escova dental Infantil, cerdas macias.	Unidade	5.000	R\$ 2,19	RS 10.960,00
91.					<b>R\$ 492.641,30</b>